
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11906
Del : 19/12/2012
Esecutivo da: 19/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Ditta Microrex s.p.a. Impegno di spesa per affidamento a procedura negoziata del servizio di 
manutenzione degli impianti di rilevazione e documentazione delle infrazioni al passaggio con 
semaforo rosso anno 2013. 

     

Il Responsabile P.O. Impianti elettrici e speciali – sistemi telematici

Tenuto conto che con determinazione n. 2012/DD/05407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della  
Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui capitoli di 
Bilancio Ordinario della Direzione di competenza della propria P.O.;

Premesso che il Comune di Firenze con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84/12 ha approvato il  
Bilancio di previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica e 
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 472/285 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

Vista la relazione tecnica – allegato parte integrante – predisposta dai Tecnici Andrea Nannelli e Sandro 
Campolmi e vistata dal R.P. Valter Masini, con la quale si fa presente la necessità di provvedere al servizio  
di manutenzione degli impianti di rilevazione e documentazione delle infrazioni al passaggio con semaforo  
rosso per l’anno 2013 attraverso il sistema basato su telecamere denominato “Vistared”; 

Considerato che tutte le apparecchiature installate hanno obbligatoriamente l’omologazione del Ministero 
delle  Infrastrutture e dei trasporti e che devono essere annualmente ritarate in tutte le loro parti con rilascio 
di una omologazione dell’avvenuto intervento;

Tenuto conto che tali apparecchiature sono prodotte dalla ditta Microrex s.p.a. e che tali impianti sono stati 
installati  da  tecnici  specializzati  e  autorizzati  dalla  sopraindicata  ditta,  la  quale  risulta  la  titolare  delle 
omologazioni rilasciate dal competente Ministero;

Ritenuto pertanto opportuno, come indicato dal sottoscritto in relazione, di affidare il servizio in oggetto a 
procedura negoziata alla ditta  Microrex spa, così come previsto dall’art. 57, comma 2, lettera b) del D. lgs.  
163/2006, in quanto sussistono ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi essendo la Microrex spa titolare  
del  brevetto  delle  apparecchiature  Vistared  pertanto  il  contratto  può  essere  affidato  unicamente  ad  un 
operatore economico determinato; 

Vista l’offerta della ditta (allegato integrante del presente provvedimento), ritenuta economicamente congrua 
dall’R.P. e con la quale la ditta offre complessivamente un preventivo pari ad €  41.322,31 oltre IVA 21% e 

 pag. 1



tenuto  conto  inoltre  che  l’offerta  è  articolata  come  segue,  in  virtù  delle  varie  tipologie  di  opere  che 
costituiscono il servizio di manutenzione:

1. € 6.400,00 oltre IVA 21% per il servizio di teleassistenza on line per la verifica dell’efficienza dei 
sistemi e postazioni Vistared e per la risoluzione di problemi software;

2. € 25.578,00 (di cui € 378,00 per oneri di sicurezza non soggetti  a sconto) oltre IVA 21% per il  
servizio di manutenzione preventiva e pronto intervento;

3. € 9.344,31 (di  cui  € 138,09 per oneri  di sicurezza non soggetti  a sconto) oltre IVA 21% come 
somma a disposizione per  la  manutenzione su ordinativo,  i  cui  prezzi  sono stati  scontati  sugli 
importi stimati dai tecnici dell’A.C. nell’allegato elenco prezzi;

Preso  atto altresì che il  servizio in oggetto sarà realizzato nel rispetto delle normative antinfortunistiche 
vigenti e che per tale servizio non occorre designare il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, ai sensi del D. lgs. 81/08, in quanto gli interventi non lo richiedono;

Tenuto conto che il servizio presenta oneri per la sicurezza in quanto l’ufficio predisporrà, a seconda della  
sede di intervento individuata, il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D lgs. 81/08;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 inclusa  
Iva  al  21%  e  di  provvedere  quindi  all’assunzione  degli  impegni  contabili  a  favore  della  predetta  ditta, 
attingendo al bilancio ordinario 2013 capitolo 24675;

Tenuto conto che la copia informatica della relazione tecnica, dell’elenco prezzi,  del disciplinare tecnico, 
dell’elenco degli impianti Vistared e dell’offerta della ditta, tutti allegati parte integrante al presente atto, è 
conforme all’originale cartaceo conservato agli atti presso gli uffici della Direzione Servizi Tecnici;

Preso atto che per l’intervento in oggetto non risultano attivate convenzioni Consip;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA
CIG: 4751510E14

1. di aggiudicare, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 c. 2 lett. b del D.Lgs. 163/06, alla   ditta 
Microrex spa, (codice beneficiario  39773),  il servizio di manutenzione degli impianti di rilevazione e 
documentazione delle infrazioni al passaggio con semaforo rosso per l’anno 2013; l’affidamento viene 
fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua; 

2. di imputare la spesa di  €  50.000,00  per servizio inclusa IVA 21% a favore della ditta assumendo il 
relativo impegno sul capitolo 24675 di bilancio ordinario 2013 come da aspetti contabili del presente atto; 

3. di dare atto  che il responsabile del servizio è il P.I. Valter Masini,

 pag. 2



Firenze, lì 19/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione tecnica, elenco prezzi, elenco impianti disciplinare tecnico e offerta ditta parte I
* integrazione offerta ditta II parte

 pag. 3


	DETERMINA

